²⁵ „Quod esse simplicius et universalius est omnibus aliis entibus”, B. Alberti Magni, Opera Omnia, Parisiis 1891, t. X, s. 463.

²⁶ „De esse causarum primariorum, quod vocatur esse superiorum”, s. 445.

²⁷ „Esse autem creatum primum ex accessu ad id per unitatis imitationem, unicus est omnibus sequentibus; sed non est vere unum purum”, s. 464.

²⁸ „Unum autem compositum ex potentia et actu, virtutem suae unitatis trahit ab eo, quod est simpliciter unum, hoc est esse... Unum vero simplex secundum essentiam, virtutem suae unitatis habet ab uno vero puro”, s. 464.

²⁹ „Sequitur ergo quod latissimae universalitatis est, licet universalitas sua non sit generis, vel speciei, vel differentiae, vel propriae, vel accidentis, sed principii primi ingredientis in esse omnium rerum quod per analogiam refertur ad entia”, s. 463.

³⁰ Tamże, s. 445.

³¹ „Esse ergo primum est in omnibus, quae procedunt ab ipso primo”, s. 461.

udziela swej mocy wszystkim następnym (bytom), które znikąd nie mogą posiadać tej mocy, jak tylko od czegoś pierwszego, które to pierwsze nazywa się istnieniem³².

W lekturze komentarza dochodzimy wreszcie do niedwuznacznego określenia, czym jest „esse”? Czytamy: *Esse autem vocatur non ens vel entitas; processus enim simplex prius a causa prima procedit ut actus in esse constituens omne quod est Quia ergo esse processum illum nominat in actum entis, propter hoc creatum primum potius est esse quam ens vel entitas. Ex hoc autem quod primum est, sequitur quod simplicius sit omnibus aliis: simplicissimus enim est quod in aliud resolvi non potest. Esse autem est, in quo constat resolutio entium... quod nullus accipit intellectus*³³.

Wydaje się, że przytoczony fragment tekstu Alberta rozwiewa wszelkie wątpliwości w kwestii rozumienia terminu „esse”. Autor dodaje, że nie ma przyczyn wcześniejszych niż samo istnienie. Właściwością bowiem bytu pierwszego jest istnienie i żaden z następnych bytów nie posiada istnienia czystego³⁴. Ponadto Albert wyjaśnia, że istnienie jest pierwsze i odnosi się tylko w ścisłym znaczeniu do pierwszej zasady. Nie można mówić jednoznacznie o istnieniu pierwszej zasady i istnieniu dalszych. Posiadają one jedynie wspólnotę przez analogię³⁵. Wydaje się więc, że bez naciągania tekstu słowo „esse” w komentarzu Alberta Wielkiego można rozumieć w sensie egzystencjalnym.

4. Ks. Piotr G ó r a: Analiza pojęcia „esse” w oparciu o teoremat czwarty komentarza do „*Liber de causis*” Jakuba z Gostynina.

1) Dwa rodzaje stwarzania według teorematu czwartego i „esse” pojęte jako proces (emanacja, wpływ), czyli akt, 2) właściwości „esse”: a) prostota, b) złożoność, 3) konieczność „esse”, 4) czym jest „esse”, 5) różnica pierwszego stworzonego „esse” w stosunku do pierwszego niestworzonego oraz innych, 6) rodzaje „esse” oraz zagadnienie różnicy istoty i istnienia, 7) wnioski.